A nisi Israel. In hoc percutiamus fons cum Domino ad ejiciendum omnes mulieres nostras ex alienigenis, cum liberis ipsarum, ut judicatum est a te, et omnibus qui huic legi obtemperant. Surge, fac, ad te enim negotium pertinet, et nos tecum ad confortandum. Et surrexit Esdras, et adjuravit principes sacerdotum et Levitarum totius Israel ut facerent secundum hanc; et juraverunt ¹⁰. » Cum jurassent igitur de legum decretis exsequendis, necessarium erat maledictionem supra caput esse, quæ pejerare solitos inclementer invadit, ut juratis starent. Postquam autem templo divino exaudient grandis pecunia exacta est, partim Dario donante, partim populo offrente, verisimile erat, quosdam ad eam dispensandam constitutos quendam ad Dei gloriam oblata avertere ¹¹. Quare et maledictionem furibus superventuram rectissime dicit, ut et ipsi a turpi quæstu invicti, pecuniā sacram ne attingerent, ad privatos usus eam conferentes. Atque hæc visionis est occasio. Formidanda autem est maledictio et falcis sectio furio et perjurio assuelta, quoniam Deus ad exitum omnino perducet quæ decrevit, et neque suribus, neque aliis parcat. Odit enim semper divinam suam gloriam contemnentes, et animo inexpleibili nihil ad se pertinentia concupiscentes.

B Vers. 5-8. *Et egressus est angelus qui loquebatur in me, et dixit ad me: Suspice oculis tuis, et vide quid est hoc quod egreditur. Et dixi: Quid est? Et dixit: Haec est mensura quæ egreditur. Et dixit: Haec est iniqitas eorum in omni terra. Et ecce lalentum plumbi elevatum, et ecce mulier una sedebat in medio mensuræ. Et dixit: Haec est iniqitas. Et projectis eam in medium mensuræ, et projectis lapidem plumbi in os ejus.*

697 XXX. Initio declarationum mearum in hunc prophetam docui, eum post redditum e Babylone, quæ tempore captivitatis acciderint, libertate potius fructuose narrare. Quoniam enim eos ad sancta legum præstanda vehementer segnes perspiciebat, et ad voluptates suas explendas totolæpetu declinasse, et leges Mosi in postremis ducento cœpisse (implicuerant enim se se peregrinis mulieribus, et iam nonnulli metas æquitatis penitus egressi, idolis initiati erant, et insuper faciebant quæ proferre pudor velat), necessario propheta quæ acta sunt commemorat, ut cognoseant liberati tandem, quibus hominum sanctorumque angelorum precibus libertatem adepti, contra se-metipsos denuo universorum Deum concitent, a pristinis delictis tanquam morbis correpti. Ali ergo:

¹⁰ I Esdr. x. 1. 9. ¹¹ I Esdr. vi. 1 seqq.

« Egressus est angelus qui loquebatur in me. » Quo egressus? aut ubi tandem erat? Ab ostensione talcis ad propositam visionem, de mensura scilicet, facta est egressio. Tollit ergo propheta in altum oculos, quibus ad sublimia percurrenda exercitatis fas sit cum divina virtute mysterium contemplari. Quærerit igitur quid sit, quod ostenditur. Tum angelus: « Hæc est, inquit, mensura quæ egreditur. Haec est iniqitas eorum in omni terra. » Jam quid mensura sit, videndum est. Dicimus itaque natura bonum et hominum amantem esse universorum Dominum. Peccantes enim tolerat, et inique agentes sustinet, uniuscujusque poenitentiam expectans. Quod si quis etiam diu peccando processerit, supremamque Dei patientiam expertus fuerit, tum denique poenis subjicietur, et tam diuturnæ societas prelexere nihil poterit: nec illum quisquam a pénis, commissis ejus paribus eripiet. Quapropter Christus populo Judæorum, impotenti vesania ad quidvis nefarium ruenti, inquit: « Et vos impletis mensuram patrum vestrorum ». Mensura igitur quæ apparebat, peccatorum populi in ipsam cunctulatam multitudinem ostendebat. In mensura porro mulier sedebat, iniqitatis modum consummans, et velut per se capacitatem implens: fortassis etiam superefusa, et qua exstabat, prospiciens. « Et ecce, inquit, talentum plumbi **698** elevatum, et projectum illud in os ejus. » Describit autem nobis iniqitatem visio in habitu muliercula: typus enim voluptatis atque etiam infirmitatis est mulier: et omnis iniqitas non aliter committitur, nisi voluptate aliqua ad malum inescante, et infirmitate mentis ad hoc consentiente. Nam si mens in se firma et virilis fuerit, nunquani se ad vitium deflecti patietur. Si autem emollita et incantata ad voluptatem, molestiam sentiet. Pingitur ergo, et congruenter valde, specie mulieris iniqitas. Plumbi autem talentum elevatum et obturans os ejus, nihil aliud, opinor, potest intelligi, præter Dominum nostrum Jesum Christum, qui per crucem pretiosam exaltatus, et iniqitates nostras sustulit in corpus suum super lignum **46**, et chirographum contra nos triumphavit **47**, ut, sicut ait divinus cantor: « Omnis iniqitas oppilet os suum ». Plumbo autem et ipse comparatur: assumitur enim, ut dixi, plumbum ab argentariis artificibus ad purgationem eorum quæ constantur. Talis quodammodo virtus Christi in nobis. Si enim in mente et cor venerit, omnes sordes prorsus abstergit. Censem quidam, projectum esse plumbum in os iniqitatis, velut Deo illud obturante, et immodice ultra peccatores accusare non permittente. Idcirco et quasi fune circumscribitur, omnium miseratore Deo uniuscujusque poenam sceleribus proportione respondentem destinante.